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Otrzymywanie cukru z roślin, zawiera¬
jących cukier, jak np. buraków cukrowych
ogranicza się do trzech głównych stadjów
fabrykacji, a mianowicie polega na otrzy¬
mywaniu soku z roślin, czyszczeniu tegoż
i otrzymywaniu bardziej albo mniej czy¬
stego cukru z oczyszczonego soku. Drugie
stadjum przebiegu fabrykacji, t. j. czy¬
szczenie surowego soku, rozpada się w prak¬
tyce znów na cały szereg oddzielnych fa-
brykacyj, o których tu niema potrzeby bli¬
żej mówić.

Czyszczenie soków, zawierających cu¬
kier, jest połączone ze znacznemi trudno¬
ściami, gdyż zawarte w sokach niecukry są
bardzo rozmaite.

Niecukry składają się głównie z koloi¬

dalnych składników: ciał białkowych i pe¬
ktynowych, jak również organicznych i nie¬
organicznych soli. Szczególnie wielka jest
ilość organicznych substancyj, które należą
do najrozmaitszych klas.

Niejednokrotnie próbowano oczyszczać
soki cukrowe zapomocą prądu elektrycz¬
nego. Zasadniczo polegają próby te na
działaniu elektrolitycznem, eletktrolizie i, w
rezultacie, na działaniu elektroosmotycz-
nem.

Przy niektórych z tych prób czyszczo¬
ny sok cukrowy zostawał zamknięty w skła¬
dającem się z trzech części naczyniu do e-
lektrolizy pomiędzy dwiema przeponami dla
odprowadzenia dodatnich i ujemnych jo¬
nów do przestrzeni bocznych, przyczem u-



fcywane były przepony z najrozmaitszych
matcrjałów, jak palona glinka, pergamin*
papier pergaminowy i t. d. Mąterjął prze¬
pon gra tu tylko o tyle rolę, źe musi on
nadawać się do utrzymania podziału pły¬
nów bez stawiania zbyt wielkiego oporu
prądowi. Jak się obecnie okazało, przy u-
życiu przepon z tego samego materjału dla
rozdzielenia przestrzeni dla elektrolizy, nie
udaje się nigdy ostągnąć całkowitego oczy¬
szczenia soku cukrowego. Przy stosowaniu
przepon z materjału w rodzaju celulozy,
palonej glinki i temu podobnych substancyj
przed obydwiema elektrodami pozostają
pewne kwasowe organiczne części składo¬
we i koloidy; zaś przy użyciu przepon z ta¬
kich ciał jak skóra zwierzęca, przed oby¬
dwiema elektrodami pozostają w soku cu¬
krowym zasadowe organiczne substancje i
koloidy. Niezależnie od tego, niektóre z u-
żytych przepon wywołują kataforyczne
przeprowadzenie cukru do przestrzeni bocz¬
nych, a przeto — straty cukru.

Wskutek powyższego żaden z tych spo¬
sobów nie mógł się utrzymać w praktyce,
gdyż albo nie była osiągana większa czy¬
stość cukru, albo powstawały straty cukru.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób oczyszczania soków cukrowych, u-
możłiwiający wydzielenie z soków cukro¬
wych wszelkich niecukrów natury koloidal¬
nej i niekoloidalnej i jonów, przyczem jest
usunięta wszelka strata cukru przez dyfu¬
zję, inwersję i t. d. Okazało się, że przy
elektroosmotycznem traktowaniu soków cu¬
krowych duży wpływ wywiera elektryczny
charakter przepony, przyczem należy roz¬
różniać przepony dodatnie i ujemne i że
ładunek ich może być rozmaity. Sposób po¬
lega na tern, że cukrowy sok wystawia się
pomiędzy przeponami na działanie elek¬
trycznego prądu o takim potencjale, że rze¬
czywiste jony, elektroujemne i elektrodo-
datnie materje przechodzą przez przepony,
które nie przepuszczają jednak cząsteczek
cukru, Przed anodą włącza się przeto prze¬

ponę zdolną do ładunku dodatniego, która
pozwala na krążenie do przestrzeni ano¬
dowej reszt kwasowych i elektroujemnych
substancyj, ale przeszkadza elektroosmo-
tyczneniu przebiegowi cząsteczki cukrowej
i nieelektrycznej dyfuzji. Z drugiej strony
przed katodową stroną zostaje włączona
ujemna przepona, zezwalająca na przecho¬
dzenie zasadowych i elektrododatnich sub¬
stancyj, ale niecukru. Jako odpowiedni ma-
terjał dla katodowej przepony okazała się
celuloza, np. wiskoza, a jako przepona ano¬
dowa, przeważnie ciała białkowe, które w
tym wypadku działają, jak dodatnia prze¬
pona, np. zwierzęce pęcherze, których ła¬
dunek jest wprawdzie dodatni, al£ nie tak
wysoki, żeby przepuszczały niezupełnie
elektrycznie obojętny cukier przy alkalicz¬
nej reakcji ku anodzie; z drugiej strony wi¬
skoza jest wprawdzie elektroujemna, ale
nie tak silnie, by cukier wędrował ku kato¬
dzie.

Nieelektryczna dyfuzja cukru z soku
zarówno do anodowej, jak i katodowej
przestrzeni, może być w tych okoliczno¬
ściach praktycznie pominięta bez uwagi.

Aparaturę stanowi jedna komórka, roz¬
dzielona na trzy części przez przepony z wi¬
skozy i z pęcherza. W dwóch zewnętrzych
przestrzeniach przylegają do przepon dziur¬
kowane bieguny, i mianowicie, anoda—do
(dodatniego) pęcherza, katoda do (ujem¬
nej) wiskozy. Przestrzeń środkowa przyj¬
muje roztwór cukru, a anodowa i katodowa
przestrzeń zostaje wypełniona wodą, która
często jest zmieniana podczas procesu. Przy
włączeniu prądu przedewszystkiem wędru¬
ją reszty kwasowe przez anodową przepo¬
nę do anodowej przestrzeni, a zasadowe
części składowe — przez katodową prze¬
ponę do katodowej przestrzeni, następnie
rozpoczynają wędrówkę ujemne substancje
i koloidy do anody, dodatnie — do katody,
gdzie koloidy albo się osadzają, albo prze¬
chodzą do przestrzeni anodowej, względnie
katodowej. W pewnych okolicznościach nie-

- 2 —



Etpre .części składpwe wypadaią w prze¬
strzeni środkpwęjj. Opisany sposób iupże
być zastosowany do rozmaitych stadiów fa¬
brykacji cukru, a mianowicie, przy soku dy¬
fuzyjnym, przy oddzielonym i saturowanym
Soku, przy melasie, przy pierwszym pro¬
dukcie syrowęgo cukru i t, d, W zasadzie
wę wszystkich wyżej wymienionych wypad¬
kach proces jest ten sam. Jeżeli się wycho¬
dzi z soku dyfuzyjnego, a zatem z produktu,
który może być otrzymany przez traktowa¬
nie rozdrobnionych skrawków burakowych
gorącą wodą, to okazuje się, że substancje
niecukrowe w oczekiwany sposób się za¬
chowują, a mianowicie, kwasy i elektrou-
jemne składniki przechodzą przez anodową
przeponę, zasady, a mianowicie organiczne
i nieorganiczne, jak również elektrododatnie
składniki — przez katodową przeponę. W
pewnym momencie rozpoczyna się żywe
krążenie i wydzielanie w kształcie kłacz¬
ków ciał pektynowych i białkowych, osa¬
dzających się częściowo na anodowej, czę¬
ściowo na katodowej przeponie. Z wydzie¬
lonego soku dają się wydzielić ciała biał¬
kowe przez centryfugę albo filtrowanie. W
razie, gdyby sok zawierał jeszcze inwerto¬
wany cukier, można dla jego rozkładu, jak
również dla rozkładu zawartych w soku je¬
szcze innych substancyj, dodać do soku w
zwykły sposób wapna. Ilość niezbędnego w
tym wypadku wapna wynosi tylko ułamek
(około 0,1) zwykle używanej ilości. Sok
może następnie być saturowany i poddany
powtórnemu elektroosmotycznemu działa¬
niu. Okazuje się przytem, że wszelkie nie-
cukry mogą być wydzielone. Sok posiada
wysoki stopień czystości, jest całkowi¬
cie bezbarwny i posiada czysty słod¬
ki smak. Zamiast wyjścia od kwasu
dyfuzyjnego, można stosować sposób po¬
dług niniejszego wynalazku przy wy¬
dzielonym i saturowanym soku. Rów¬
nież i w tym wypadku otrzymuje się bez¬
pośrednio całkowicie czysty sok o wysokim
stopniu czystości. W pewnych wypadkach

tUPŚ.ę się zdarzyć że w przebiegu postępo¬
wania przez zbyt prędkie krążenie alkaljów
wystąpi nadmiar kwasu w przestrzeni środ¬
kowej i przez tę chwilową słabą kwaśną re¬
akcję ślad cukru może zostać inwertowany,
cp njpżna usunąć pjzez dawanie w momen¬
cie wystąpienia kwasowości soku małej ilo¬
ści alkąljów.

Przy stosowaniu sposobu podług wyna¬
lazku do melasy otrzymuje eię wprawdzie
stosunkowo małą zawartość cukru odpo¬
wiednio do zawartości jego w melasie, ale
również prawie całkowicie bezbarwny wy¬
sokoprocentowy roztwór.

Przy obrabianiu pierwotnego produktu
otrzymuje się również całkowicie klarowny
wysokoprocentowy roztwór cukru; takiż
roztwór otrzymuje się przy traktowaniu
produktu ubocznego przy którem jednak,
wobec zawartości znacznie większej ilości
melasy, przebieg jest nieco gorszy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób czyszczenia soków cukro¬
wych, znamienny tern, że sok zostaje pod¬
dany działaniu prądu elektrycznego pomię¬
dzy przeponami z takich substancyj, które
przy zachowaniu pewnych warunków zacho¬
wują się w ten sposób, jak gdyby znajdu^
jąca się przy dodatnim biegunie przepona
była naładowana dodatnio, a przy ujem¬
nym — ujemnie.

2. Sposób podług zastrz. 1, znamienny
tern, że włączona przed anodą przepona po¬
siada zdolność ładowania dodatniego i prze^
puszcza ujemne jony i substancje, a prze¬
pona, włączona przed katodą, posiada zdol¬
ność ładowania ujemnego i przepuszcza do¬
datnie jony i substancje, przyczem obie
przepony przeszkadzają przepływaniu cu¬
kru do biegunów.

3. Sposób podług zastrz. 1, znamienny
tern, że, jako anodowa przepona, jest uży¬
wana przepona z ciał białkowych, a, jako
katodowa — z celulozy.



4. Sposób podług zastrz. 1, znamienny
tern, że w celu uniknięcia wytwarzania się
inwertowanego cukru do soku podczas elek¬
trolitycznego traktowania dodaje się al-
kalja.

5. Sposób czyszczenia soku dyfuzyj¬
nego* znamienny tern, że uprzednio oczy¬
szczony sposobem podług zastrz. 1 sok zo¬

staje w wiadomy sposób oddzielony i satu-
rowany, a po saturacji jeszcze raz poddany
postępowaniu podług zastrz. 1.

E1 ektro-O smose,
Aktiengesellschaft (Graf
Schwerin Gesellschaft).

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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